
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00260439- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

            Lo solicitado por la Secretaría de Posgrado en cuanto al envío de tesis aprobadas de las carreras de
Doctorado en Comunicación Social y Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital a la Biblioteca de la
Facultad de Ciencias de la Comunicación.

Y CONSIDERANDO:

            Que la Ley 26.899 en su art. 5°, establece que los estudiantes de doctorados y maestrías, deberán depositar
o autorizar expresamente el depósito de una copia en su versión final en los repositorios digitales de acceso abierto
de sus instituciones.

            Que por Res. Nº 1365/2017 del HCS se aprobaron las Políticas de Acceso Abierto para publicaciones de la
Universidad Nacional de Córdoba.

              Que las personas enumeradas en el Anexo I de la presente resolución prestaron consentimiento a fin de que
sus tesis sean remitidas a la Biblioteca de esta Facultad.

                Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

ARTÍCULO 1°: Autorizar a la Secretaría de Posgrado a entregar a la Biblioteca de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación el listado de Tesis rendidas y aprobadas del Doctorado en Comunicación Social y que se detallan en
el ANEXO I y que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Autorizar a la Secretaría de Posgrado a entregar a la Biblioteca de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación el listado de Trabajos Finales aprobados de la Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital
que se detallan en el ANEXO II y que forman parte de la presente.

ARTÍCULO 3°: Protocolícese, notifíquese y dese copia a la Secretaría de Posgrado y a la Biblioteca de la FCC.
Oportunamente archívese.







 


  
 Anexo I 


Doctorado en Comunicación Social 


TESIS AUTOR/A DIRECTOR/A CODIRECTOR/A FECHA: 


“Colonialismo interno, racismos y políticas 
educativas en Colombia: nuevos lenguajes y 


formas de encubrimiento” 


María Rosa 
Helena del 
Pilar López 


Silva 


 
Dr. Daniel 
Cabrera 


 
 


26 de Mayo 
de 2021 


 
“La infografía en medios periodísticos. Del papel 


al dispositivo digital” 


 
Mariana 


Carolina Costa 


 
Dra. Vanesa 


Muriel Amezcua 


 
Dra. Pampa Arán 


 
3  de Junio de 


2021 


"Comunicación institucional de las 
organizaciones de la sociedad civil. Paradojas y 
tensiones alrededor de las comunicaciones del 


sector social en Argentina. Gestión de las 
herramientas de comunicación en 


organizaciones de la sociedad civil de Córdoba y 
Buenos Aires, Argentina” 


 
 


Eugenia Etkin 


 
 


Dra. Adriana 
Amado Suárez 


 
 


Dra. Susana 
Morales 


 
 


19 de agosto 
de 2021 


"Alquimias contemporáneas. Prácticas y 
mediaciones en experiencias alternativas de 


cuidado de la salud” 


 
Marcelo 
Loaiza 


 
Dr. Javier 
Cristiano 


 
 


12 de agosto 
de 2021 


 “La ciencia en las pantallas argentinas. ¿Qué y 
cómo se comunica? Un estudio exploratorio 
sobre las producciones audiovisuales en TEC TV 
y Encuentro” 


 
Silvina Chaves 


 
Dra. Carina 


Cortassa 


 
 


24 de 
noviembre 


del año 2021 


 "Procesos socioculturales-comunicacionales y 
sensibilidades en la vida cotidiana: el relato oral 
de las experiencias de las personas mayores de 
Villa Nueva (provincia de Córdoba, Argentina)” 


 
Guillermo 


Bovo 


 
Emanuel 
Barrera 


Calderón 


 
Dr. Adrián Jesús 


Romero 


 
16 de 


diciembre de 
2021 


 “Alfabetización audiovisual en contextos 
educativos. El caso del dispositivo 
comunicacional Feria Interactiva Itinerante Veo 
Veo (FIIVV)” 


 
Ricardo 
Pelosio 


 
Dra. Ana Beatriz 


Ammann 


 
Dra. Ximena Ávila 


 
28 de marzo 
del año 2022 


 


 








ANEXO II 
 


ESPECIALIZACIÓN EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN DIGITAL 


 
TRABAJO FINAL  


 
AUTOR/A 


 
DIRECTOR/A 


 
FECHA 


 
 "Intervención comunicativa institucional 
basada en la implementación de un sistema 
de gestión mediado, sostenido en los 
principios del software libre” 


 


 
 
María 
Belén 
Schiavi 


 
 
Esp. Mauricio 
Grasso 


 
 
18 de 
febrero 
de 2019 


 
 “Análisis y propuesta de la plataforma 
digital Qué, portal de contenidos” 


 
Mariana 
Beatriz 
Rey 


 
Dra. Mónica 
Viada 


 
21 de 
diciembre 
del 2018 


 





	fecha: Jueves 28 de Abril de 2022
	numero_documento: RD-2022-302-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-04-28T16:35:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Daniel Urenda
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-28T22:25:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-28T22:25:52-0300
	GDE UNC




